
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea: Reparatia unor portiuni de drum din 

com.Tohatin 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Primăria Tohatin _ 

2. IDNO 1007601007815 

3. Adresa  mun. Chișinau, S.Tohatin str. Stefan cel Mare 1 

4. Numărul de telefon/fax 022 387 236 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

primaria.tohatin@mail.ru 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. https://achizitii.md/ 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Administrație Publică Locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea 

tehnică 

deplină 

solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1 

4
5
2
3
3
1
2
0

-6
 

Reparatia 

unor 

portiuni de 

drum din 

com.Tohatin 
 

Buc 1 Conform F.1 a 

Caietului de 

sarcini 

 

                Valoarea estimativă totală: 343 885 lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 



4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de  prestare solicitate 45 zile calendaristice 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12 2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. 

Garanția pentru ofertă 1% din 

valoarea ofertei 

Emisă  de o bancă comercială, 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului. 

Termenul de valabilitate să fie egal 

cu perioada de valabilitate al 

ofertei - 30 zile  din ziua 

deschiderii ofertelor. 

Nu se acceptă transfer pe contul 

autorității contractante. 

Obligatoriu 

2. 

Formularul devizelor  

Formularele F nr. 3, F nr. 5 și F nr. 

7 cu specificarea parametrilor 

tehnici solicitați în lista cu 

cantitățile de lucrări, prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

participantului. 

Obligatoriu 

3 

Cerere de participare  

Completată în conformitate cu 

Anexa nr. 7 din Documentația 

standard, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului. 

Obligatoriu 

4 

Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Completată în conformitate cu 

Anexa nr. 8 din Documentația 

standard, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului. Termenul de 

valabilitate al ofertei – 45 de zile 

din ziua deschiderii ofertelor. 

Obligatoriu 

5 Dovada înregistrării juridice  Certificat de înregistrare/decizie 

de înregistrare/extras emis de 

organul abilitat, copie semnat 

electronic; 

Obligatoriu 

6 
Certificat de atribuire al contului 

bancar 

Eliberat în anii 2021-2022 de 

banca deținătoare de cont, în copie 

semnat electronic; 

Obligatoriu 

 

 

 

 

Capacitatea tehnică și/sau 

profesională 

Declaraţie referitoare la utilajele, 

instalaţiile, echipamentele tehnice 

de care poate dispune operatorul 

economic pentru îndeplinirea 

Obligatoriu 



 

7 

corespunzătoare a contractului de 

lucrări sau servicii de proiectare și 

de lucrări,  

Avizul Inspecţiei de Stat în 

Construcţii valabil,  
Obligatoriu 

Informaţii referitoare la studiile, 

pregătirea profesională şi 

calificarea personalului de 

conducere, precum şi ale 

persoanelor responsabile pentru 

execuția lucrărilor, inclusiv a 

dirigintelui de şantier, atestat 

conform legislaţiei (confirmat prin 

certificat de atestare profesională)  

Obligatoriu 

Declarație privind experienţa 

similară (minim 3 obiecte 

finalizate în ultimii 3 ani de 

activitate, a căror valoare să nu fie 

mai mică de 75% din valoarea 

viitorului contract sau valoarea 

cumulată a tuturor contractelor 

executate în ultimul an de 

activitate să fie egală cu sau mai 

mare decît valoarea viitorului 

contract),  

Obligatoriu 

8 

Respectarea prevederilor legale 

în domeniul securității și 

sănătății în muncă (Legea nr. 186 

din 10.07.2008) 

Prezentarea ordinului privind 

desemnarea persoanei 

responsabile de securitatea și 

sănătatea în muncă în cadrul 

companiei și a certificatului de 

instruire a acesteia în domeniul 

SSM, valabil. 

Obligatoriu 

 

9 

DECLARAŢIE DE 

ELIGIBILITATE 

Completată în conformitate cu 

Formularul aprobat prin HG 870 

din 14.12.2022 Anexa nr.2 semnat 

electronic; (Se va prezenta de către 

ofertantul declarat învingător până 

la semnarea contractului.) 

Obligatoriu 

 

10 

Garanția de bună execuție în 

cuantum de 5 % din valoarea 

ofertei 

Emisă  de o bancă comercială și/sau pe 

contul AC confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 

Beneficiarul plăţii: Primăria comunei 

Tohatin Denumirea Băncii: MF-TR 

Centru-Chişinău Codul fiscal: 

1007601007815 Contul trezorerial: 

TREZMD2X IBAN: 

MD44TRPCDV518490B01001AA 

Obligatoriu 

 



13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) Nu se aplică . 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)  Aviz în 

construcții, eliberat întreprinderilor pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor, de către Agenția pentru Supraveghere Tehnică 
15. Ofertele se prezintă în valută MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: Nu se aplică . 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  până la: conform SIA ,,RSAP”/ 

-  pe: (data) conform SIA ,,RSAP”/ 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare 

conform SIA ,,RSAP”/ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 45  zile de la depunerea ofertelor 

21. Locul deschiderii ofertelorSIA ,,RSAP”/ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

1. 22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  art. 13 

alin. 1 Constituția Republicii Moldova - limba de stat. 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru ________________________ Sergiu CEBOTARU 


